
PR
EG

RA
D

O

Secretaría –Dirección de Gestión Estudiantil



El Licenciado en Letras es un profesional preparado 
para gestionar y difundir la cultura en distintos ámbitos. 
Su formación en literatura, lingüística y arte le 
proporciona bases sólidas para pensar y comunicar el 
presente de forma crítica y creativa. Esta carrera se 
vincula a los campos profesionales de la edición y 
corrección de textos, curaduría, medios, escritura 
creativa, docencia universitaria y gestión cultural.

Facultad de Humanidades y Educación
Escuela de Letras

LETRAS
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Primer Semestre

Arte Occidental I 

Competencia Textual en Español 

Historia de la Cultura I 

Identidad, Liderazgo y Compromiso I 

Introducción a los Estudios Literarios 

4

5

3

3

4

Lingüística General 5

Literatura General: Antigüedad 
Grecolatina 4

Morfosintaxis 4

UC

Tercer Semestre

Aplicaciones de la Lingüística 

Arte Latinoamericano

Ecología, Ambiente y Sustentabilidad 

Latín II 

Literatura General: Renacimiento y Barroco 

5

4

3

4

4

Literatura General: Siglo de Oro Español

Métodos y Crítica Literaria I 

4

4

Taller de Redacción y Estilo 4

UC

Segundo Semestre

Arte Occidental II

Comprensión de Textos en Inglés 

Estudios de la Lingüística 

Fundamentos de Análisis Literario 

Historia de la Cultura II 

Identidad, Liderazgo y Compromiso II 

4

5

5

4

3

3

Latín I 4

Literatura General: Medioevo 4

UC

Cuarto Semestre

Arte Contemporáneo y Curaduría 

Estudios del Español 

Literatura General: Siglo XVIII 

Literatura Latinoamericana: 
Mundo Prehispánico y Colonial 
Literatura Venezolana: 
Colonia e Independencia

Métodos y Crítica Literaria II 

5

5

4

4

4

4

Taller de Ensayo 4

Seminario 3

UC

Carrera: Letras

Sedes: UCAB Montalbán

Horario: Vespertino



Quinto Semestre

Estudios Culturales

Estudios del Discurso 

Lengua y Literatura en Inglés 

Literatura General: Siglo XIX 

Literatura Latinoamericana: Siglo XIX 

Literatura Venezolana: Siglo XIX 

5

5

5

5

5

3

Taller de Narrativas Expandidas 5

Seminario 2

Curso Servicio Comunitario 5

UC Sexto Semestre

Creación en Medios Digitales 

Literatura General: Siglo XX

Literatura Latinoamericana: 
Siglo XX 

Literatura Venezolana: Siglo XX 

Pensamiento y Estética 

Producción y Edición de Libros 

4

5

5

5

5

4

Proyecto de Investigación 3

Electiva 3

UC

Séptimo Semestre

Corrección de Textos

Gestión Cultural 

Literatura General: siglo XXI 

Literatura Latinoamericana: 
Siglo XXI 

Literatura Venezolana: Siglo XXI 

Seminario de Trabajo de Grado I 

3

4

5

5

5

3

Pasantía 3

Electiva 3

UC Octavo Semestre

Desarrollo de Proyectos Culturales 

Innovación y Emprendimiento 

Mercadeo de Industrias Culturales

Seminario de Critica e Investigación 
de Literatura Venezolana 

Seminario de Trabajo de Grado II 

4

3

3

3

3

Electiva 3

Trabajo de Grado _

UC

Presiona aquí para conocer más 
sobre la carrera:

Letrashttps://letras.ucab.edu.ve


